
 
 

1 

 

 

 

 

 

BANDO DI GARA  

 
 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 1-BIS, DEL D.LGS. 50/2016 DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DEL DISTRETTO DELLA CANTIERISTICA DA REALIZZARSI NELL’AVAMPORTO 

EST DEL PORTO CANALE – 2° LOTTO FUNZIONALE: OPERE A MARE – CUP: 

D21J14000000007  CIG: 8333325D53. 

 

 

 

 

 

 

 

Importo dell’appalto: € 27.485.779,00 di cui € 300.100,61 per oneri per la progettazione, € 

26.816.825,57 per lavori ed € 368.852,82 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 

 

SEZ. I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

I.1) Denominazione ed indirizzo: Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (AdSP) – 

Molo Dogana 09123  Cagliari Responsabile del Procedimento: Ing. Alessandro Boggio  

Tel.: 070679531 pec: adsp@pec.adspmaredisardegna.it  indirizzo Internet: 

http://www.adspmaredisardegna.it. 

I.2)  Comunicazioni: I documenti di gara sono disponibili sul sito dell’AdSP  

http://www.adspmaredisardegna.it/ nella sezione Albo Pretorio- Bandi e  gare. La gara verrà 

integralmente gestita con modalità telematica  al seguente indirizzo: https://albi.adspmaredisardegna.it/ . 

SEZ. II: OGGETTO 

II.1) Denominazione: Appalto misto di lavori che prevede l’affidamento della progettazione 

esecutiva e la realizzazione del distretto della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del 

porto canale – 2° lotto funzionale: opere a mare – CUP: D21J14000000007 CIG: 8333325D53. 

II.2) Breve descrizione dell’Appalto: L’affidamento ha per oggetto un contratto misto di lavori e 

servizi in quanto è prevista sia la redazione del progetto esecutivo, sia l’esecuzione dei lavori di 

realizzazione del distretto della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del porto canale – 2° 

lotto funzionale: opere a mare, secondo le specifiche ben dettagliate nel progetto definitivo dei 

lavori. 

II.3) Valore dell’Appalto: L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 27.485.779,00 e si 

articola in: 

a) Progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione:  

€ 300.100,61 

b) Lavori: € 26.816.825,57 oltre ad  € 368.852,82 per oneri connessi all’attuazione delle misure di 

sicurezza previste dal D.Lgs.81/2008 e s.m.i., per un importo complessivo di € 27.185.678,39. 

I lavori ricompresi nell’appalto appartengono alle seguenti categorie, tutte a qualificazione 

obbligatoria: 

- OG7  (classifica VIII – illimitata) € 18.187.433,31   Categoria  Prevalente 

- OS21 (classifica VI)                   €  8.998.245,08      Cat.Scorp./Subappalt. SIOS 

II.4) Durata del contratto:  

Il tempo massimo previsto per l’espletamento dell’appalto è così determinato: 

a) Progettazione esecutiva e redazione piano di sicurezza: 60 giorni, naturali e consecutivi a 

far data dal ricevimento dell’ordine di servizio disposto dal responsabile del procedimento. 

b) Esecuzione dei lavori:  

mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
http://www.adspmaredisardegna.it/
https://albi.adspmaredisardegna.it/


 
 

3 

 

730 giorni naturali, successivi e continui a decorrere dalla data di consegna dei lavori,  

SEZ.III: INFORMAZIONI DI CARETTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 

E TECNICO  

III.1) Condizioni di partecipazione: Possono partecipare alla gara gli operatori economici, anche 

stabiliti in altri Stati membri, in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 46 del 

D.Lgs. 50/2016, purché in possesso dei requisiti prescritti richiesti. 

III.2)  Requisiti generali: possesso requisiti art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

III.3)  Requisiti di carattere professionale (art. 83, comma 1- lett.a) 

     - Requisiti di cui al DM 2 Dicembre 2016 n. 263 (Progettazione); 

- Iscrizione alla Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato per l’attività oggetto 

della prestazione (lavori e società di professionisti); 

III.4)  Requisiti di capacità  economica e finanziaria (art. 83, comma 1- lett.b) 

• LAVORI: 

- attestazione SOA per le categorie e classifiche adeguate; 

- cifra d'affari in lavori pari a due volte l'importo a base di gara, realizzata  nei migliori 

cinque dei dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando (art. 84,comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016); 

• PROGETTAZIONE:  

- fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del 

Codice, espletati nei migliori 3 esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la 

pubblicazione del bando, per un importo pari a 2 volte l’importo della progettazione posto 

a base di gara. 

III.5)  Requisiti di capacità tecnica e professionali (art. 83, comma 1 – lett.c) 

1- un elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni 

antecedenti la data di pubblicazione del bando, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle 

categorie e ID indicate nella successiva tabella e il cui importo complessivo, per ogni 

categoria e ID, è almeno pari a 2 volte l’importo stimato dei lavori della rispettiva categoria 

e ID. Gli importi minimi dei lavori, per categorie e ID, sono riportati nella seguente tabella.  

 

 



 
 

4 

 

ID Opere Categoria d’opera Costo singole opere Importo richiesto 

D.01 Idraulica 18.187.433,31 36.374.866,62 

S.05 Strutture 8.998.245,08 17.996.490,16 

TOTALE  27.185.678,39 54.371.356,78 

 

 

2- servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la 

data di pubblicazione del bando, con le seguenti caratteristiche: l’operatore economico deve 

aver eseguito, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due servizi per 

lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, 

di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0.80 volte il valore della 

medesima. 

In luogo dei due servizi, è possibile dimostrare il possesso del requisito anche mediante un 

unico servizio purché di importo almeno pari al minimo complessivo  richiesto nella 

relativa categoria e ID. 

ID Opere Categoria d’opera Costo singole opere Importi richiesto per 

i servizi di punta 

D.01 Idraulica 18.187.433,31 14.549.946,65 

S.05 Strutture 8.998.245,08 7.198.596,06 

TOTALE  27.185.678,39 21.748.542,71 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura: procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 

IV.2) Aggiudicazione: L’appalto verrà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa che sarà valutata, secondo le seguenti ripartizioni dei punteggi: 

- Offerta tecnica               max     70 punti 

- Offerta economica                         max     25 punti 

- Riduzione tempo esecuzione lavori            max       5 punti 

IV.3) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12:00 del giorno 22.07.2020 

IV.4) Modalità di apertura delle offerte: le offerte verranno aperte telematicamente  il giorno 

22.07.2020 alle ore 15:00. 

IV.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 250 giorni 



 
 

5 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni complementari: Per tutte le informazioni e prescrizioni si rinvia ai documenti 

di gara 

V.2) Procedure di ricorso: Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti, in ordine 

all’esecuzione del presente appalto, sarà competente il Foro di Cagliari. 

V.3) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 15.06.2020 - Data di pubblicazione 

GURI: 15.06.2020 n. 68 

 

 

                                                                                                Il Segretario Generale 

                  Avv. Natale Ditel 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandro Boggio 

 

Il Responsabile Ufficio Appalti e Contratti – Cagliari 

Dott.ssa Antonella Pillitu 

 

 

 


		2020-06-15T14:07:37+0000
	PILLITTU ANTONELLA


		2020-06-15T14:39:33+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-15T15:56:00+0000
	ALESSANDRO BOGGIO




